Sin primum expertus subsultum in retia rursum

Delapsus recidat, jam nec pugnare laborat

10 Anxius aut frustra niti doctusque periclo

Nec jactat sese neque sursum promicat unquam.

De permultis item aliis piscibus ad eundem commemorat modum, quibus artibus elabantur capti. Sed reliqua persequi praelongum. Illud non injucundum scitu, quod de pisce torpedine narrat poeta Claudianus, quemadmodum illigatus hamo subducatur sese vi veneni per linum aique harundinem ad piscatoris usque manum immissa. Carmen sic habet (cur enim graver adscribere tam elegans tamque festivum ?) :

Si quando vestita cibus incautior aera

Hauserit et curvis frenari senserit hamis,

Non fugit aut vano conatur vellere morsu,

20 Sed propius nigrae jungit se callida setae

Et meminit captiva sui longeque per undas

Pigra venenatis effundit flamina venis.

Per setam vis alta meat fluctusque relinquit

Absentem vinctura virum. Metuendus ab imis

Emicat horror aquis, et pendula fila secutus

Transit harundineos arcano frigore nodos

victricemque ligat concreto snaguine dextram.

Damnosum piscator onus praedamque rebellem

Jactat et amissa redit exarmatus habena.

Aristophanis interpres putat ab avibus traductum. Consimili figura Persius satyra quinta :

Ne trepidare velis atque arctos rodere casses.

2439. III, v, 39. Αἰγυπτιάζειν

Αἰγυπτιάζειν dicebantur astuti et impostores. Sumptum a moribus ejus gentis.

Theocritus ἐν Συρακουσίαις :

Οὐδείς κακοεργὸς

Δαλεῖται τὸν ἰόντα παρέρπων Αἰγυπτιστί, id est

10

Laedit sceleratus

Astu Aegyptiaco obrepens jam nemo nocetve.

De moribus Aegyptiorum testatur et illud ex Aeschylō, quod alibi retulimus :

Δεινοὶ πλέκειν τὰς μηχανὰς Αἰγύπτιοι, id est

Aegyptii mori struendis artibus.

Citat hoc proverbium Synesius in Encomio calvitii. Quanquam nonnunquam Αἰγυπτιάζειν, accipi solet pro eo, quod est adurere, ut in hoc carmine :

Χροᾶν δὲ τὴν σὴν ἥλιος λάμπων φλογὶ

Αἰγυπτιάσει, id est

Tuum colorem Phoebus ardens igneis

20

Flammis aduret.

2440. III, v, 40. Ne bolus quidem relictus

Οὐδ' ἔγκαφος λέλειπται, id est Ne bolus quidem relictus est, hoc est nec vel pauxillum. Eustathius enarrans tertium Odysseae liberum citat hunc Eupolidis versum :

Οὐχὶ λέλειπται τῶν ἐμῶν οὐδ' ἔγραφος, id est

Nec bolus e meis relictus rebus est.

Nam ἔγκαφος id apud Greacos significat, quod nos vulgata voce magis quam Latina morsellum dicimus, a verbo κάπτω, quod est avidè comedo.

2441. III, v, 41. Rex aut asinus

Βασιλεὺς ἢ ὄνος, id est Rex aut asinus, hoc est aut Victor aut victus. Simile illi : Ἡ τρεῖς ἕξ ἢ τρεῖς κύβοι, Aut ter sex aut tres tali. Eustathius Odysseae sextum enarrans liberum ostendit metaphoram ductam ab his, qui ludunt sphaera, quibus qui vicisset, rex appellabatur, qui victus fuisset, huic asino nomen erat. Plato in Theaeteto : Ὁ δὲ ἀμαρτῶν καθεδεῖται, ὡσπερ φασὶν οἱ σφαιρίζοντες, ὄνος· ὃς δ' ἄν περιγίνηται ἀναμάρτητος, βασιλεὺς ἡμῶν, id est Qui aberrarit, is desidebit, quemadmodum dicunt hi, qui sphaera ludunt, asinus ; qui vero nihil aberrans vicerit, rex noster esto. Julius Pollux libro De rerum vocabulis nono sphaera ludendi quatuor modos commemorat, quorum primus appellatur ἐπίσκυρος, alter φανίδα seu φανίδου, tertius ἀπόρραξις, quartus οὐρανία. Quorum postremum, nam is ad proverbium proprie facit, describit his verbis : Ἡδὲ οὐρανία, ὁ μὲν ἀνακλάσας αὐτὸν ἀπορρίπτει τὴν σφαῖραν εἰς τὸν οὐρανόν, τοῖς ἦν ἀλωμένοις φιλοτιμία, πρὶν εἰς γῆν αὐτὴν ἐμπεσεῖν, ἀρπάσαι· ὅπερ ἔοικεν Ὅμηρος ἐν Φαίαξιν ὑποδηλοῦν. Ὅποτε μέντοι πρὸς τὸν τοῖχον τὴν σφαῖραν ἀντιπέμψειεν, τὸ πλῆθος τῶν πηδημάτων ἐλογίζετο, καὶ ὁ μὲν ἠττώμενος ὄνος ἐκαλεῖτο καὶ πᾶν ἐποίει τὸ προσταχθέν, ὁ δὲ νικῶν βασιλεὺς τε ἦν καὶ ἐπέταττεν. Id est Urania vero lusus sic
10
20
habet. Aliquis resupinans sese sphaeram in coelum mittit, reliquis autem certamen erat, ut eam, priusquam in terram recideret, raperent, id quod in Phaeacibus significare videtur Homerus. Sane vero, cum adversus parietem sphaeram misisset, numerus subsultuum censebatur. Et qui victus fuisset, is asinus appellabatur et quicquid imperatum esset faciebat, rursum qui vicisset, is et rex erat et imperabat. Hactenus Julius. Porro locus, quem ex Homero citat, est Odysseae Θ ad hunc modum :

Τὸν ῥα περιστρέψας ἤκε στιβαρῆς ἀπὸ χειρός,

Βόμβησεν δὲ λίθος· κατὰ δ' ἔπτηξαν ποτὶ γαίῃ
Φαίηκες δολιχήρετμοι ναυσικλυτοὶ ἄνδρες
Λᾶος ὑπαὶ ῥίπῃς, ὁ δ' ὑπέρπτατο σήμερα πάντων, id est
Versatum hunc valida submisit in aera dextra,
Intonuit lapis. Ast in humum formidine sidunt
Phaeaces, gens gnara maris ratibusque superba,
Ob saxi jactum, verum id procul omnia signa
Transvolat.

Ab hanc forma non videtur alienum, quod est apud Plautum in *Poenulo* :

10 Rex sum, si ego illum hodie hominem ad me illexero.

Licebit uti, cum significabimus jaciendam aleam, quae vel summos reddat vel infimos.

2442. III, v, 42. Stellis signare

Ἄστροις σημειοῦσθαι τὴν ὁδόν, id est stellis signare viam, dicuntur, qui notulis quibusdam et conjecturis rem alioqui pervestigatu difficilem inquirunt. Eustathius exponens quintum *Odysseae* librum admonet convenire in eos, qui longam ac desertam ingrediuntur viam. Sumpta metaphora a nautis, qui in nocturna navigatione viam stellarum observatione conjectant. Quemadmodum apud Homerum Ulysses *Odysseae* libro quinto :

20 Αὐτὰρ ὁ πηδαλίῳ ἰθύνητο τεχνηέντως
Ἦμενος, οὐδέ οἱ ὕπνος ἐπὶ βλεφάροισιν ἔπιπτε
Πληϊάδας δ' ἔσορῶντι καὶ ὀψὲ δύοντα Βοώτην
Ἄρκτον θ', ἣν καὶ ἄμαξαν ἐπὶ κλησὶν καλέουσιν, id est
At clamo ille sedens navim mira arte regebat,
Numquam corripuit nutantia lumina somnus.
Verum Pleiadas spectat serique Booten
Occasus ursamque alio cognomine currum.

Allusit huc eleganter M. Tullius libro Academicarum quaestionum quarto, cum ait sapientem, dum ubique, quod probabile videtur, amplectitur, interdum errantem veluti Helicen sequi, quae ut clarior est et magis oculis perspicua, ita non perinde certa viae monstratrix, quod latiore ambitu circumagatur eo, quod a polo seu vertice mundi longius absit. Verba Ciceronis sunt haec : Nec tamen ego is sum, qui nihil unquam falsi approbem, qui nunquam assentiar, qui nihil opiner. Sed quaerimus de sapiente. Ego vero ipse et magnus quidem sum opinator (non enim sum sapiens) et meas cogitationes sic dirigo, non ad illam parvulam Cynosuram,

Qua fidunt duce nocturna Phoenices in alto,

10 ut ait Aratus, eoque directius gubernant, quod eam tenent,

Quae cursu interiore brevi convertitur orbe,

sed ad Helicen et clarissimos septentriones, id est rationes has latiore specie non ad tenue elimatas. Eo fit, ut errem et vager latius. Scio mihi factam alibi hujus proverbii mentionem, verum, quoniam nactus eram quaedam non indigna cognitu, visu est hic repetere.

2443. III, v, 43. Sambucam citius

Adagii speciem prae se gerit Persianum illud carmen :

Sambucam citius caloni aptaveris alto.

20 Cujus usus incidet, si quando significabimus aliquem a disciplina percipienda sive munere gerendo nimis alienum esse. Siquidem sambuca organum est musicorum, quod haudquaquam congruat caloni. Quanquam Athenaeus libro XIV. indicat et bellicum instrumentum dici sambucam, quod machinae in morem admovebatur hostium moenibus. Calones autem vocantur militum ministri, qui vallos ac ligna gestitant. Unde et nomen inditum autumant grammatici. Porro cum milites sint imperiti musices, multo magis calones. Quanquam potest non absurde accipi de sambuca militari machina, quae ritu organi musici chordis quibusdam intenditur. Ad hanc intendendam haudquaquam idonei sunt calones, utpote stolidi et ob ipsum ad

infima ministeria retrusi, quod disciplinae militaris prorsum rudes sint et indociles. Unde Persius non citra ἐμφασιν addidit alto, propterea quod homines praelongi etiam proverbio vecordiae notantur : Ἄνους ὁ μακρός.

2444. III, v, 44. Nostrae farinae

Ejusdam farinae dicuntur, inter quos est indiscreta similitudo. Quod enim aqua ad aquam collata, idem ad farinam farina. Persius in quinta satyra : Nostrae Paulo ante farinae / Pelliculam veterem retines. Perinde quasi dicat : nostri gregis nostrae conditionis. Pertinet ad illam classem Eadem cera et Idem pulvis, de quibus alibi dictum est. Simili tropo Seneca dixit ejusdem notae libro III. epistola XXIV. : His
10 adjicias et illud ejusdem notae licet, tantam hominum imprudentiam esse, imo dementiam, ut quidam timore mortis cogantur ad mortem.

2445. III, v, 45. Nullo scopo jaculari

Ἄσκοπα τοξεύειν, id est Absque scopo jaculari, dicuntur, qui nihil certi propositum habent, quod sequantur et ad quod instituti consiliique sui rationes referant. Lucianus in Toxaride : Ἐπειδὴ νῦν ἄσκοπα τετοξεύκαμεν, αὐθις ἐλόμενοι διαιτητὴν ἄλλους ἐπ' ἐκείνῳ εἴπωμεν φίλους, id est Quoniam in praesentia nullo proposito scopo jaculati sumus, denuo ascito arbitro alia amicorum paria apud illum referamus. Persius satyra tertia :

Est aliquid, quo tendis et in quod dirigis arcum ?

20 An passim sequeris corvos testaque lutoque

Securus, quo pes ferat ?

2446. III, v, 46. De pulmone revellere

Dubium non est, quin ad proverbiorum formam pertineat et illud Persianum De pulmone revellere pro eo, quod est stultam et arrogantem opinionem animo eximere :

Dum veteres avias tibi de pulmone revello.

Tumorem animique fastum in pulmone colloquant. Unde μέγα πνέειν apud Graecos. Et idem Persius alibi :

Grande aliquid, quod pulmo animae praelargus anhelet.

2447. III, v, 47. Quos non tollerent centum Aegyptii

Οὐς οὐκ ἄραιντ' ἂν οὐδ' ἑκατὸν Αἰγύπτιοι, id est

Quos ferre nec centum queant Aegyptii.

De molestis dici solitum ac moribus intolerandis seu fastu praeturgidis. Inde ductum, quod Aegyptii plerique gestandis oneribus quaestum non satis honestum factitare
10 consueverint, unde et ἀχθοφόροι dicti in jocum proverbialem abierunt. Refertur adagium ab Eudemo in collectaneis Dictionum rhetoricarum et item a Suida. Extat autem apud Aristophanem in *Ranis* ad hunc modum :

Δύ' ἄρματ' εἰσέθηκε καὶ νεκρῶ δύο,

Οὐς οὐκ ἂν ἄραιντ' οὐδ' ἑκατὸν Αἰγύπτιοι,

Duo plaustra duoque item imposuit cadavera,

Quae ferre nec centum queant Aegyptii.

Idem in *Avibus* : Οὐκ Αἰγύπτιος πλινθοφόρος, id est Non Aegyptius lateriger.

Consimili modo Lucilius apud Nonium :

Quem neque Lucanis oriundi montibus tauri

20 Ducere protelo validis cervicibus possent.

Rursum idem alibi :

Hunc juga mulorum protelo ducere centum

Non possint.

2448. III, v, 48. Aegyptius laterifer

Αἰγύπτιος πλινθοφόρος, id est Aegyptius laterum gestator. Suidas nominatim proverbii titulo refert. Extat autem apud Aristophanem in *Avibus* ; ibi

quaerit quispiam, quis composuisset equum Durium in arce Palladis centum cubitorum. Cui respondetur :

Ὅρνιθες, οὐδείς ἄλλος, οὐκ Αἰγύπτιος

Πλινθοφόρος, οὐ λιθουργός, id est

Aves nec alius ullus, haud Aegyptius

Laterifer aut faber lapidarius.

Quadrare videtur in sordidum atque infimae sortis hominem, in quem usum etiam Carum vilitas usurpata est, aut in eum, qui molestis negociis premitur. Admonuimus modo Aegyptios in vulgi fabulam ac risum abiisse, quod asinorum ritu vectandis
10 corpore oneribus quaestum facerent. Ad quem laborem hoc exercitatiores illos fuisse conjicio, quod in effodiendis lacunis limoque exportando ac lateribus argillaceis hujusmodi opera potissimum opus erat apud Aegyptios ob limum, quem invehit Nilus. Nam illic passeret opinor aut hirundines monstrarunt artem e luto construendi parietes. Argumento est, quod Hebraei, cum apud illos agerent, adacti sunt luto lateribusque gestandis servilem operam praestare Pharaoni. De mulis Marianis alibi reperies.

2449. III, v, 49. Coenare me doce

Δειπεῖν με δίδασκε, id est Coenare me doce. Proverbiali figura dictum est ab Aristophane en Ranis. Tempestiviter usurpabitur, si quando docere, praeire aut
20 etiam refellere conatur aliquem imperitus negocii, de quo disceptatur. Verba sunt Bacchi ad Herculem de tragoediis judicantem, cum exercitior esset in vorandis tauris quam pensiculandis poetarum carminibus.

2450. III, v, 50. Rhamnusius

Ῥαμνούσιος, id est Rhamnusius. Eudemus in Dictionibus rhetoricis admonet id cognominis olim ceu proverbio additum sapientibus ac moderatis viris. Nec explicat adagii rationem. Unde conjectare licet vel ab ejus gentis moribus ductum vel

a dea Rhamnusia, quae modum in omni negotio docet adhibendum, quemadmodum alias fusius a nobis ostensum est.

2451. III, v, 51. Papae Myxus

Βαβαὶ Μύξος, id est Papae Myxus. In gloriosos et jactabundos dici consuevit. Nam βαβαί stuporis et admirationis significationem habet. Myxus autem sacerdos quispiam fuit Dianae gloriosus et magniloquus, qui se fingebat omnia mirari. Refertur a Suida et Zenodoto.

2452. III, v, 52. Lenticulam angulo tenes

Φακοῦ γωνίας κρατεῖς, id est Lentem angulo tenes. De negotio, quod fieri
10 nullo pacto queat, propterea quod hoc leguminis genus angulis careat. Refertur a Suida, ne quis contemnat.

2453. III, v, 53. Patrocli occasio

Πατροκλέους πρόφασις, id est Patrocli occasio sive praetextus. Diogenianus ostendit dici solere de iis, qui, cum ob metum non ausint proprias deplorare calamitates, deflent eas sub praetextu luctus alieni. Plutarchus in commentario, cui titulus Quomodo quis se citra invidiam laudare possit : Καὶ μὴ δοκῶμεν Πάτροκλον
10 πρόφασιν, σφᾶς δ' αὐτοὺς δι' ἐκείνων ἐπαινεῖν, id est Et ne videamur Patroclum occasionem, sed nos ipsos per illos laudare. Agit enim de iis, qui laudandis aliis suas ipsorum laudes insinuant. Opinor sumptum a Patrocli moribus, in quem aliquoties
20 jocatur Aristophanes.

2454. III, v, 54. Exiguum oboli pretium

Μικρὸν τοῦ ὀβολοῦ τίμιον, id est Exiguum oboli pretium. Suidas citat ex Maryca Eupolidis, convenire in homines nequam nihilque. Quanquam nihil obstat,

quominus ad rem contemptam transferatur. Meminit et Eudemus. De similibus multa retulimus antea : obolaris homo, homo tressis, homo trioboli, homo vix dupondio aestimandus. Justinianus juvenes primum ad juris studium ingressos dupondios appellari voluit velut extremae classis. Nam qui jam profecissent, prolytas ac lytas appellavit quasi dimissos.

2455. III, v, 55. Pedum visa est via

Τῶν ποδῶν ἐώραται ὁδός, id est Pedum visa est via. De negotio, cujus aliquando periculum feceris. Sumptum a viatoribus. Terentius in Phormione :

Ah non ita. Factum est periculum, jam pedum visa est via.

10 **2456. III, v, 56. Phoenicum pacta**

Φοινίκων συνθήκαι, id est Phoenicum conventa. Phoenices, qui Carthagine potiti sunt, cum primum ad eam appulissent regionem, postularunt ab iis, qui id temporis Libyam incolebant, ut sibi liceret diem et noctem hospitio terrae uti. Quod cum impetrassent jamque exacto concessi temporis spacio juberentur excedere finibus, recusarunt affirmantes se pactos ut sibi fas esset illic noctesque ac dies commorari, videlicet ambiguitatem vocum ad suum commodum detorquentes. Unde proverbium esse natum aiunt de pactis insidiosis et astutis. Auctores Suidas ac Diogenianus. Quin in totum omnes Phoenices dicti sunt, qui quaestus essent avidi. Unde Pindarus in Pythiis hymno secundo Φοίνισσαν ἐμπολάν, id est Phoenicium
20 negotiationem, dixit. Et interpres citat ex comico quoriam : Εὐθύς Φοῖνιξ γένωμαι, id est Protinus Phoenix fio. Item ex Sophocle :

Ὠνὴν ἔθου καὶ πρᾶσιν ὡς Φοῖνιξ ἀνήρ, id est

Phoenix uti vir coepit emere ac vendere.

Postero Plato libro De republica tertio de his agens, qui putant magistratui convenire mendacium, inquit : Μηδὲν καλόν, ἀλλὰ Φοινικικόν τι, id est Nihil pulchri est, sed potius Phoenicense quiddam.

2557. III, v, 57. Pusillus quantus Molon

Μικρὸς ἡλίκος Μόλων, id est Pusillus ut Molon. De vehementer brevi statura corporis homuncionibus. Suidas ostendit duos fuisse Molones nota, sicuti conjicio, corporis brevitatem, quorum alter histrio fuerit, alter fur, honesti scilicet quaestus uterque.

2558. III, v, 58. Per antiquum diem

Διὰ παλαιᾶς ἡμέρας. De re admodum obsoleta priscaque. Refertur a Diogeniano. Finitimum illi, quod hodie non inscite jactatur in scholis philosophorum, magno Platonis anno.

10 **2459. III, v, 59. Perierunt bona**

Ἔρρει τὰ καλά, id est Perierunt honesta. Hippocrates Mindaro Lacedaemoniorum duci fuit ab epistolis ; eo interfecto ab Atheniensibus Hippocrates in Lacedaemonem hujusmodi scripsit epistolam : Ἔρρει τὰ καλά, Μίνδαρος δ' ἀπέσσεται, significans interfecto duce rem esse deploratam. Adagium recenset Diogenianus, historiam recenset Xenophon in *Παραλειπομένοις* lib.I. Graeca senario constant :

Periere honesta, Mindarus sublati sunt.

2460. III, v, 60. Qui nimium properat, serius absolvit

20 Plato in dialogo, cui titulus De regno : Πεποίηκε γὰρ ἡμᾶς καὶ νῦν παθεῖν τὸ κατὰ τὴν παροιμίαν πάθος. – Ποῖον – Οὐχ ἡσύχους εὔδαιροντας ἡνυκέναι βραδύτερον. Id est Fecit enim, ut nunc quoque nobis acciderit, quod proverbio dicitur. – Quodnam ? – Ut, dum parum recte per ocium dividimus, serius perfecerimus. Idem in septimo De reipub. libro alludit ad proverbium : Σπεύδων γὰρ, ἔφην, ταχὺ πάντα διελθεῖν μᾶλλον βραδύνω, id est Dum festino, inquit, omnia

celeriter percurrere, tardior sum. Idem in Cratylo simile quiddam habet : Ἴνα μὴ ὄφλωμεν ὥσπερ οἱ ἐν Αἰγίνῃ νύκτωρ περιούντες ὀψὲ ὁδοῦ, καὶ ἡμεῖς ἐπὶ τὰ πράγματα δόξωμεν αὐτῇ τῇ ἀληθείᾳ οὕτω πως ἐληλυθέναι ὀψαίτερον τοῦ δέοντος, id est Ne nobis usu veniat, ut quemadmodum, qui apud Aeginetas noctu obambulant, serius perficiunt iter, itidem nos ad rem ipsa veritate serius quam oportet pervenisse videamur. Scitum est et illud divi Augustini adversus Petilianum, iis, qui perturbatione aliqua festinant, usu venire nonnunquam ut vestem aut calceos perverse induant, quae res postea moram adferat. Idem usu venit his, qui multa simul agere conantur neque quicquam assequuntur. Plato libro De republica tertio :
10 Ὅτι εἷς ἕκαστος ἐν μὲν ἂν ἐπιτήδευμα καλῶς ἐπιτηδεύοι, πολλὰ δ' οὐ, ἀλλ' εἰ τοῦτο ἐπιχειροῖ, πολλῶν ἐφαπτόμενος πάντων ἀποτυγχάνοι ἂν, id est Unusquisque recte unum studium exerceat, multa nequaquam ; imo si id tentarit, multa aggressus omnibus frustrabitur. Idem ejusdem operis libro decimo docet idem accidere iis, qui non veritate, sed fucis ac malis artibus properant ad honorem : Οὐχ οἱ μὲν δεινοί τε καὶ ἄδικοι δρῶσιν ὅπερ οἱ δρομεῖς, ὅσοι ἂν θέωσιν εὖ ἀπὸ τῶν κάτω, ἀπὸ δὲ τῶν ἄνω μή ; τὸ μὲν πρῶτον ὀξέως ἀποπηδῶσι, τελευτῶντες δὲ καταγέλαστοι γίνονται, τὰ ὦτα ἐπὶ ὠμων ἔχοντες καὶ ἀστεφάνωτοι ἀποτρέχοντες, id est An non isti artifices et injusti idem faciunt, quod solent cursores quidam, qui bene quidem currunt ab inferiore loco, a superiore vero
20 nequaquam ? Primum quidem celeriter prosiliunt, caeterum in fine cursus ridiculi sunt atque auriculas in humeris habentes incoronati semet abripiunt. Monet adagium instituendae rei non tam celeritatem quam curam adhibendam esse, ne postea sit in mora, quod in operis ingressu fuerit erratum. Obnoxii sunt huic proverbio quidam, qui compendii causa Graecanica litteratura praeterita protinus ad philosophiae studium insiliunt ac, dum stulte captant compendium, in maximum incidunt dispendium. Fit enim, ut hi, dum repente philosophi student evadere nunquam philosophiae scientiam assequantur, cumque se jam ad metam pervenisse credunt, denuo sit ad carceres redeundum denuoque a linea, quemadmodum Graeci dicunt,

exordiendum. Item in re bellica, plus efficit Fabii cunctatio quam M. Minutii praeceps temeritas. Siquidem is unus Hannibalem multis jam praeliis invictum non viribus, sed lentitudine superavit. De quo praeclare Ennius apud M. Tullium in Catone majore :

Unus homo nobis cunctando restituit rem ;

Non ponebat enim rumores ante salutem.

2461. III, v, 61. Ultra catalogum

Ὑπὲρ τὸν κατάλογον ζῆ, id est Ultra catalogum vivit. De eo dicebatur qui multum aetatis viveret, ut jam prescriptum illum annorum numerum praeterisse videretur. Est, ni fallor, apud Lucianum. Refertur a Suida.

2462. III, v, 62. Ultra peram sapere

Ὑπὲρ τὴν πῆραν φρονεῖν, id est Ultra peram esse sollicitum. Proverbiali figura dictum apud Lucianum in Timone : Ὀλιγαρκῆ γὰρ καὶ μέτριον χρὴ εἶναι τὸν φιλοσοφοῦντα καὶ μηδὲν ὑπὲρ τὴν πῆραν φρονεῖν, id est Oportet enim philosophum paucis contentum ac frugalem esse neque quicquam ultra peram quaerere. Quadrabit vel in philosophum vel in pauperem, sed praecipue in Christianum, quem Jesus vetat cogitare de crastino. Confine illi Vita doliaris.

2463. III, v, 63. Virgo primum

Παρθένος τὰ πρῶτα, id est Virgo primum. De iis dici solitum, qui rem paternam profunderent. Haud scio an inde ductum, quod virgines adhuc rudes et meretricii quaestus ignarae facile sui copiam faciunt. Postea, quo plus auferant praemii, difficiles sese praebent. Itidem adulescentes nuper nacti facultates, priusquam intelligant, quid sit pecunia, largius effundunt. Et prima vitae pars, quae quidem est optima, stultissime nobis conteritur.

2464. III, v, 64. Vir videbatur navis supplicans scopulo

Ἀνὴρ ἔοικε ναῦς ἰκετεύειν πέτρῳ, id est

Vir visus esse est navis obsecrans petram.

De stupidis et stolidis, quibus aliud pro alio videtur, dictum indicat Suidas ducta metaphora a nave, quae impingit in scopulum.

2465. III, v, 65. Viro esurienti necesse furari

Πεινῶντι κλέπτειν ἔστ' ἀναγκαίως ἔχον, id est

Famelicus vir esse furax cogitur.

10 Suidas proverbii nomine refert, quod congruat in eos, qui extrema adacti necessitate quid faciunt. Veluti si, qui confiteatur se mentitum, dicat : Quid facerem ? aut quid mentiendum erat aut in summam veniendum infamiam : πεινῶντι κλέπτειν. Aut si quis avidus gloriae aliena pro suis aedat, cum ipse de suo nihil possit egregium aedere.

2466. III, v, 66. Vixit, dum vixit, bene

Vixit, dum vixit, bene. Est in Hecyra Terentiana. Proverbiale fuisse vel senex indicat rogans, num praeter unam sententiam nihil attulisset. Convenit in eos, qui molliter ac suaviter vivunt atque ita faciunt sumptus, ut non multum juvent haeredem. Est autem amphibologia in verbo vivere, quod interdum simpliciter vivere est, interdum genialiter vitam agere. Ut apud Catullum :

20 Vivamus, mea Lesbia, atque amemus .

2467. III, v, 67. Fumantem nasum ursi ne tentaveris

Proverbii speciem habet et illud apud Martialem :

Rabido nec perditus ore

Fumantem nasum vivi tentaveris ursi.

Sit placidus licet et lambat digitoque manusque,

Si dolor et bilis, si justa coegerit ira,

Ursus erit, vacua dentes in pelle fatiges.

Admonet non esse tentandos, qui possint nocere. Consimili modo Synesius mordacem et nociturum ; hac parte corporis icta potissimum ursos irritari docent bestiarii.

2468. III, v, 68. Muris in morem

Plautus in Captivi duo :

Quasi mures semper edimus alienum cibum.

- 10 In parasitos dictum, quibus jucundum est aliena vivere quadra. Non conveniunt nec in una sede morantur liberas et cibus alienus, quod eleganter indicat apologus Aesopicus de mure silvestri et domestico. Quin et Graecis proverbiali verbo *μυσπολεῖν* dicuntur, qui muris in morem cibi causa obambulant oberrantque. Indicavit hoc Hesychius.

2469. III, v, 69. E tribus malis unum

Τῶν τριῶν κακῶν ἓν, id est Trium malorum unum. Suidas proverbium indicat apud Menandrum extitisse. Sumptum autem a Theramene, qui cuidam e tribus malis unum indixerit, e quibus quod vellet eligeret. Unde et Aristophanes apud eundem Suidam in Triphalete :

- 20 Ἐγὼ γὰρ ἀπο Θηραμένους δέδοικα τὰ τρία ταῦτα, id est

Ego enim a Theramene metui tria haec.

Quae sint autem ea tria, quaere in proverbio *Τὰ τρία τῶν εἰς θάνατον*. Id usurpavit Alexander in Aepolis. Aristides ait oraculum solere tradi obsignatum, quod qui solveret, prius quam fas esset, unum e tribus malis manebat, aut oculorum oratio aut manus aut linguae jactura. Sunt qui dicant iis, qui sententia capitali damnati fuissent, tria solere deferri, gladium, laqueum et aconitum.

2470. III, v, 70. Quam facile vulpes pyrum comest

Plautus in *Mustellaria* :

Tam facile vinces, quam vulpes pyrum comest.

De re factu proclivi, quod nihil negotii sit vulpi dentatissimae pyrum edere.

2471. III, v, 71. Contrahere supercilium, inflare buccas

Ὀφρῶς ἀνασπῶντες καὶ γνάθους φυσῶντες, id est Adductis superciliis et inflatis buccis. In fastuosos ac turgidos dictum Suidas admonet. Siquidem in superciliis, sicut alias ostendimus, arrogantiae sedes. Horatius inflatas buccas ad iracundiae retulit argumentum : Quin Jupiter ambas / Iratus buccas inflet. Divus
10 Augustinus in libris *Confessionum* : Buccis typho crepantibus. Quo loco nonnulli perperam typo legunt. Mirum est autem Augustinum voce Graecanica tantopere delectatum, ut, cum fastum dicere posset, typhum dicere maluerit, nisi quod ea jam usu Latio donata videbatur. Traductum a ranis, quae per iram inflantur. Notus est apologus Aesopicus de rana per arrogantiam dirupta. Horatius :

Crepentem tumidis infla sermonibus utrem.

2472. III, v, 72. Sus comessatur

ῤς ἐκώμασεν, id est Sus saltavit aut comessatur. Diogenianus ostendit dici solitum de iis, qui prater decorum quippiam facerent quique rerum successu praeter meritum objecto semet insolentius efferunt. Attingunt et Suidas et Zenodotus. Est
20 autem Graecis κωμάζειν juvenum amantium more coronis, cantilenis, saltationibus caeterisque juvenilibus nugis lascivire et in domos alienas irrumpere. Irrumpunt et sues, unde Theocritus in *Syracusiis* : Ἀθρόος ὄχλος / Ὡθεῦνθ' ὥσπερ ὕες, id est Turba simul conferta suum more irruit. Caeterum qui rusticiore sunt ingenio, mirum quam haec dedeçant. Locus erit, ubi natura saevus et agrestis affectat videri festivus.

2473. III, v, 73. Dat veniam corvis, vexat censura columbas

Non tam ovum ovo simile, quam illud proberbii speciem prae se fert, quod est apud Juvenalem :

Dat veniam corvis, vexat censura columbas.

Poena legum exercetur in humiles quospiam et a quibus ob ingenii mansuetudinem aliquid emolumenti potest auferri. Rapacibus ignoscitur. Sumptum est ab apophthegmate Anacharsidis, qui hoc dicto elusit studium Solonis in conscribendis legibus, quemadmodum refert Plutarchus in vita Solonis, ὃς τοὺς νόμους τοῖς ἀραχνίοις ὁμοίους ἔφασκεν· καὶ γὰρ ἐκείνους, ἐὰν μὲν ἐμπέσῃ τι κοῦφον καὶ ἀσθενές, στέγειν, ἐὰν δὲ μείζον, διακόψαν οἴχεται, id est Leges araneorum telis adsimiles dicebat, propterea quod in illas si quid levius aut imbecillum incurrerit, haeret ; sin majus aliquid, dissecat ac fugit. Ad eandem pertinet sententiam, quod in Phormione ait Terentius :

Quia non rete accipitri tenditur neque milvio,

Qui male faciunt nobis ; illis, qui nihil faciunt, tenditur.

Quia enim in illis fructus est, in illis opera luditur.

2474. III, v, 74. Sutorium atramentum

M. Tullius libro Epistolarum nono ad Paetum : Jam pater ejus accusatus est a M. Antonio, sutorio atramento absolutus putatur. Subesse videtur proverbium. Sentit, opinor, hominem absolutum fuisse judicum corruptela non citra infamiam. Est enim hujusmodi atramentum, ut neque magnopere atram imprimat notam neque nullam tamen illinat maculam. Infamiam enim atramenti symbolo poetae significant, ut Horatius : Hic nigrae succus loliginis, haec est / Erugo mera. Is quidem succus quidam est, quem plerisque mollium piscium, maxime sepiis, inesse scripsit Aristoteles libro De partibus animalium quarto ; eum tunica contineri membranea,

emitti vero fistula quadam ; quem effundunt in metu et aquam infusant, ne queant deprehendi. Rursus Horatius :

Sed veluti tractata notam labemque remittunt
Atramenta, fere scriptores carmine foedo
Splendida facta linunt.

Caeterum, quod Graeci chalcanthum appellant, Cornelius Celsus fere vertit sutorium atramentum, cujus frequenter meminit in Medicinis, praesertim libro quinto. Colligitur ex aere. Unde Graecis nomen *χάλκανθος*, quasi dicas flos aeris. Unde suspicor magis dici maculam, quam aegre possis diluere. Nam atramentum, quod
10 scriptorium vocant, facilius diluitur nec inhaeret corio. Plinius in epistola simili figura dixit : Vitelliana cicatrice stigmosum.

2475. III, v, 75. Surda testimonia

Κωφαὶ μαρτυροῖαι, id est Surda testimonia, dicuntur, quae feruntur per tabulas, propterea quod hae rogatae nihil respondeant. Ut non discrepet ab illo : Muti magistri. Unde surdis agere testimoniis proverbio dicuntur, qui vel procul absentes vel vita defunctos modo citant, ne queant deprehendi.

2476. III, v, 76. Perdere naulum

Juvenalis in satyra, cui initium Stemmata quid faciunt :
Praeconem, Chaerippe, tuis circumspice pannis,
20 Cum Pansa eripiat ; quicquid tibi Nacta reliquit,
Jamque tace ; furor est post omnia perdere naulum.

Domitius Calderinus, ut inter recentiores haudquaquam malus auctor, admonet proverbium esse in eum, qui, cum multa amiserit, reliquum etiam velit perdere. Sumptam autem metaphoram a mercatoribus, qui, cum navigant, si minus quantum cupiunt lucrari possunt, student, ut saltem recuperent ex mercibus divenditis, quantum pro vectura navali soluerunt. Aristippus interrogatus a quodam, num esset

ubique, ridens : Οὐκουν, ἔφη, παρὰ πόλλυμι τὸ ναῦλον, εἶ γε πανταχοῦ εἶμι, id est Naulum igitur non perdo, inquit, si quidem ubique sum. Refertur a Plutarcho in commentario cui titulus Ὅτι διδακτὴ ἡ ἀρετὴ.

2477. III, v, 77. Siculissare

Σικελίζειν, id est Siculissare. Eudemus indicat antiquitus usurpatum pro eo, quod est austerum esse tetricumque. Et eum quidem in modum Epicharmum usum esse. Caeterum aliis placere magis referendum ad improbos et vafros. Non dubium, quin ab ejus gentis moribus sit sumptum. At Athenaeus Dipnosophistarum libro primo indicat adagium natum ab Androne Siculo, qui morem invexerit ad tibiam saltandi gesticulandique.

2478. III, v, 78. Sedens columba

Ἡμένη πελειάς, id est Sedens columba. Suidas proverbii titulo commemorat indicatque dici solitum de supra modum mansuetis ac simplicibus. Nam columbae, cum avolant, fallunt caeteras pernecitate volatus. Cum sdent, nihil mitius aut simplicius. Neque quicquam habent, quo se tueantur adversus milvius et accipitres praeter alarum velocitatem. Mihi videtur dici posse et in eos, qui simplicitatem simulant, quo magis imponant, propterea quod mos sit aucupibus exoculatam columbam in reti ponere, quae subsultans caeteras columbas alliciat. Ea Graecis dicitur παλεύτρια a verbo παλεύειν, quod est seducere sive in laqueum illicere.

20 Aristophanes in Avibus de columbis loquens :

Καὶ ἐπαναγκάζει παλεύειν δεδεμένας ἐν δικτύῳ, id est

Et cogit paleutriam agere alligatas in reti.

Vide, lector, num legendum sit ἡμένη, id est illaqueata, id enim patitur, quo fallat alias.

2479. III, v, 79. Simia barbata seu caudata

Πίθηκος πώγων' ἔχων, id est simia barbam portans. Aristophanes ἐν Ἀχαρνεῦσιν· Ὡ πίθηκε τὸν πώγων' ἔχων. Interpres admonuit allusum esse ad illud Archilochium : Τοιήνδ', ὧ πίθηκε, τὴν πυγὴν ἔχων, id est Talem, o simia, caudam habens. Dicitur solitum de ridiculis. Regulus rusticum Stoicorum simium dixit contumeliae gratia, ut refert Plinius in epistolis, opinor, quod barba et pallio Stoicum ageret verius quam moribus. Idem Aristophanes alio quodam loco quosdam δημοπιθήκους appellat, quasi populi simias. Est autem hoc animal natura γελωτοποιὸν nec in alium usum videtur natum, quum nec valeat ad esum ut oves
10 nec ad aedium custodiam ut canes nec ad onera gastanda ut equi. Athenaeus libro decimoquarto narrat Anacharsim philosophum, genere Scytham, quum in convivium inducerentur homines ad risum movendum edocti, solum omnium non risisse. Tandem, quum inducerentur simiae, coepit ridere. Rogatus causam Hae, inquit, natura sunt γελωτοποιοί, illi fingunt.

2480. III, v, 80. Sibi canere

Ἐαυτῷ ψάλλειν, id est Sibi ipsi canere, dicitur, qui non ad alienum arbitrium facit quippiam, sed animo obsequens suo. In Platonis Convivio jubent tibicinam sibi ipsi canere. Et cantor quispiam, Antigenidas opinor, jubet discipulum, quod populo non admodum gratus esset, sibi canere et Musis. M. Tullius in Bruto : Id enim est
20 summi oratoris summum oratorem populo videri. Quare tibicen Antigenidas dixerit discipulo sane frigenti ad populum : mihi cane et Musis ; ego huic, Brute, dicenti, ut solet, apud multitudinem Mihi cane et popul dixerim. Divus Hieronymus ad Ismeniam refert, hujus, ni fallor, discipulum. Atque is non jussus est sibi canere, sed praeceptorum, qui poterat judicare.

2481. III, v, 81. Si leonina pellis non satis est, vulpina addenda

Ἄν ἡ λεοντῆ μὴ ἐξίκηται, τὴν ἀλώπεκῆν πρόσαψον, id est Si leonis exuvium non sufficit, adde vulpinum. Cum viribus res obtineri non potest, dolus adhibendus. Adagium natum est ex apophthegmate Lysandri. Nam is, quemadmodum in ejus vita memorat Plutarchus, irridere solitus est, qui velut ab Hercule prognati bellum apertis viribus citraque dolum gerendum esse censebant, cum ipse magis existimaret boni ducis officium esse, quo leonina pellis non attingeret, eo contendendum assuta vulpina. Quod quidem propemodum indicat et Maro, cum ait : Dolus an virtus, quis in hoste requiret ? Adagium refertur a Zenodoto. Huic affine est, quod apud
10 Plutarchum in vita Syllae Carbo dixisse memoratur. Cum enim Sylla non solum aperto Marte, sed dolis bellum gereret, ait, ὡς ἀλώπεκι καὶ λέοντι πολεμῶν ἐν τῇ Σύλλα ψυχῇ κατοικοῦσιν ὑπὸ τῆς ἀλώπεκος ἀνιῶτο μᾶλλον, id est Quod bellum gerens cum vulpe ac leone, quorum utrumque habitabat in animo Syllae, a vulpe vehementius angeretur. Apud Aristophanem quidam dicitur κυναλώπηξ, quod caninam impudentiam cum vulpina astutia conjunxisset.

2482. III, v, 82. Siculus miles

Σικελὸς στρατιώτης, id est Siculus miles. In peregrinum ac mercenarium militem proverbiali joco dicebatur, propterea quod Siculi temporibus Hieronis exotico milite plerunque uterentur, auctore Zenodoto. Conveniet in hominem lucri
20 gratia nullum ministerii genus recusantem. Affine est illi, quod de Care dictum est alibi.

2483. III, v, 83. Pro bonis glomi

Ἀντ' ἀγαθῶν ἀγαθίδες, id est Pro bonis glomi. Dici consuevit, ubi quis beneficium, quod in alium contulisset, cumulate cumque foenore reciperet.

Agathides enim Graecis glomi dicuntur, verum allusionis decus in voce Graeca est, quod in sermone Latino reddi non potest. Meminit Suidas.

2484. III, v, 84. Sine pennis volare haud facile est

Manet etiam hodiernis temporibus vulgo celebre, quod est in Poenulo Plautina, Sine pennis volare haud facile est. Idem in Asinaria :

Defraudem te ego ? Age sis, sine pennis vola.

Locum habet, cum deesse significamus adminicula, sine quibus negotium peragi non possit. Reperitur apud idoneos auctores accidere alas pro eo, quod est adimere materiam facultatemque conandi quippiam, et addere alas. Horatius simili forma dixit decidere pennas :

Unde simul primum me dimisere Philippi,

Decisis humilem pennis.

Et Cicero ad Atticum libro quarto : Qui mihi pennas inciderant, nolunt easdem renasci. Idem in Academicis dixit incidere nervos pro adimere vires. Cognatum est illi, quod alibi retulimus, Εἰς πῦρ ξάινειν, id est Ignem dividere. Quod pro impossibili retulit Plato libro De legibus VI. : Ὀλίγου δὲ ποιεῖν τὸν νομοθέτην τὸ τῶν παιζόντων, εἰς πῦρ ξάινειν, id est Ut propemodum legum conditor faciat, quod solent, qui ludunt in ignem impingentes ictum, hoc est inaniter laboret, quod ignis mox in se coeat. Ejus generis est illud apud Platonem in Eryxia : Καταμαθὼν δὲ αὐτὸν ἐγὼ ὅτι ἴσον εἶη πειῖσαι, ὅπερ ἂν τὸ λεγόμενον λίθον ἐψηῆσαι, id est Ubi cognovissem tale esse hominis ingenium, ut illi suadere nihil aliud fuerit quam lapidem decoquere. Haec fateor aliis locis tempestivius potuisse dici, sed non omnia locis omnibus occurrunt.

2485. III, v, 85. Siphniassare

Σιφνιάζειν, id est Siphniassare. Suidas indicat proverbio dici solere pro eo, quod est manum admovere postico. Sumptum esse a moribus Siphniorum, qui

libidinis causa id factitare consueverint. Est autem Siphnus insula quaequam, haud procul a Creta, cui quondam nomen fuerit Merope, vel hoc nobilis elogio, una e Cycladibus. Refert eam et Plinius libro quarto, cap. XII. Proverbium indicat et Stephanus.

2486. III, v, 86. Juxta melam

Κατὰ μήλην, id est Juxta melam. Suidas ostendit proverbio dici solere, ubi quis incerta conjecturis persequeretur. Sumpta metaphora a medicis hulus internum immisso per fauces instrumento quopiam explorantibus. Id enim instrumentum μήλην vocant, et μηλῶσαι ad hunc modum tentare.

10 **2487. III, v, 87. Non idem sunt scriptura et Leucaeus**

Γραφή τε καὶ Λευκαῖος οὐ ταύτον, id est Scriptura et Leucaeus non sunt idem aut non conveniunt. Ubi quis aliud scribit, aliud facit aut dicit. Recte jaciatur in eos, qui stare pactis nolunt. Nam haec plerunque syngraphis constant. Aut in eos, quorum vita non congruit cum libris aeditis. Versus Graecus constabit, si addas λέγει. Conjicere licet Leucaeum fuisse malae fidei scribam.

2488. III, v, 88. Bellicum canere, receptui canere

20 Alias admonuimus ferme proverbiales esse metaphoras, que sumuntur a bello, veluti bellicum canere pro eo, quod est animare atque exhortari. M. Tullius Philippica VII: Bellicum me cecinisse dicunt. Item canere classicum dicitur, qui excitat dissidium. Receptui canere pro finire M. Tullius Philippica XII. : Quis enim revocante et receptui canente senatu properet dimicare? Quintilianus lib. XII. cap. Quae post finem studia: Quare antequam in has aetatis veniat insidias, receptui canet et in portum integra nave perveniet. Signa canant apud Martialem, id est jam congregiamur, et apud Plautum collatis signis depugnare, apud eundem versis gladiis depugnare. Quin hoc ipsum collatis signis haud dubie proverbii speciem

habet, cum significamus seriam et exactam de re disceptationem, ut M. Tullius in Epistolis ad Atticum : Ut cum Maphragone signis collatis. Apud Juvenalem : Haec tuba rixae, id est : hoc belli initium.

2489. III, v, 89. Pithon formosus

Πίθων καλός, id est Pithon formosus. Conveniet, ubi quis per adulationem falso laudatur. Pindarus in Pythiis hymno secundo : Καλός τοι πίθων παρὰ παισὶν ἀεὶ καλός, id est Formosus pithon semper apud pueros formosus. Interpres ostendit sumptum a pueris adulantibus simiae, subinde dictitantibus Καλός πίθων. Videtur autem pithon esse diminutivum hujus dictionis πίθηκος, quasi dicas simiolus. Taxat
10 Pindarus oblique quendam, vel quod ab indoctis laudatus tolleret cristas, vel quod ipse adularetur Hieroni, laudans non laudanda. Est autem φιλαυτία peculiaris huic animanti, adeo ut laudes sentiant et speculis delectentur et suos catulos contrectari gaudeant ipsique suos catulos complexu enecent. Ad gratiam loqui veteres dicebant χαριγλωπτεῖν, quo verbo usum Aeschylum in Prometheo vincto docet Athenaeus libro quarto. Eodem referente, qui jucunda potius quam vera loqui studio habebant, ἡδυγλωπτεῖν dicebantur.

2490. III, v, 90. Semel rubidus ac decies pallidus

Ἄπαξ πυρρός καὶ δέκατον χλωρός, id est Semel rubidus et decies pallidus. Suidas admonet dictum de iis, qui mutuuum accipiunt, quos necesse est crebro tum
20 rubescere pudore, tum metu pallescere : rubescere, dum petunt mutuuum, pallescere, dum solvendo non sunt et metuunt, ne trahantur in jus aut in nervum.

2491. III, v, 91. Semper seni juvenculam subjice

Ἀεὶ γέροντι νέαν ἐπιβάλλειν κόρην, id est
Semper puellam virginem subjice seni.

Senarius proverbialis admonens, ut provectoris aetatis viri puellam ducant magis quam anum, ne, si frigus accesserit frigori, languente Venere steriles existant nuptiae. Quanquam non inepte trahetur ad alios item usus, quoties significabimus ita rerum conjunctionem temperandam, ut, quod alibi diminutum sit, aliunde suppleatur. Videlicet ut seni convictor addatur juvenis, quo senilis aetatis tristitiam hujus hilaritas moderetur, rursus juventutis exultantiam senilis severitas temperet. Item ut loquaculus adjungatur plus satis taciturno, audaculus timido, pauper diviti. Proverbii meminit Diogenianus.

2492. III, v, 92. Semper superioris anni proventus melior

10 Ἀεὶ τὰ πέρυσι βελτίω, id est
 Superior annus semper anteponitur.

Cum praesentia displicent et anteferuntur anteacta. Diogenianus admonet id acclamatum ab Atheniensibus in rebus Macedonicis. Sumpta metaphora ab agricolis, qui semper de praesentis anni fructibus queruntur apud dominos. Huc pertinet illud Horatianum : Laudator temporis acti / Se puero.

2493. III, v, 93. Sacra nihil sunt

 Τὰ θύματα οὐδὲν ἐστὶν πλὴν γένεια καὶ κέρατα, id est Sacra nihil sunt praeter malas et cornua. De victimis macilentis. Trahetur non inconcinniter ad cibum minime esculentum. Refertur a Suida.

20 **2494. III, v, 94. Scytharum solitudo**

 Σκυθῶν ἐρημία, id est Scytharum solitudo. Pro summis calamitatibus exitioque dictum est apud Aristophanem ἐν Ἀχαρνεῦσι
 Ἐξολέσται συμπλακέντα τῇ Σκυθῶν ἐρημῖα, id est
 Impeditum deperire Scythicae solitudini.

Quo loco commentator indicat proverbium dici solitum de ingenti solitudine. Ductum autem inde, quod Scythae nullis certis sedibus utantur, sed vagi ferantur in plaustris, eamque ob causam regio feris abundat. Meminit adagii et Q. Curtius libro Rerum ab Alexandro gestarum septimo, apud quem Scytharum legatus ad hunc loquitur modum : Scytharum solitudines Graecis etiam proverbiiis audio eludi. Nos deserta et humano cultu vacua magis quam urbes et opulentos agros sequimur. Usurpat et Plutarchus in libro De Stoicis contrarietatibus, quemadmodum ante retulimus in proverbio In caput praecipitari.

2495. III, v, 95. Scindere glaciem

10 Scindere glaciem est aperire viam et in incipiundo negotio priorem esse. Translatum a nautis, quorum unus aliquis praemittitur, qui flumine concreto glaciem praerumpat reliquisque viam aperiat.

2496. III, v, 96. Vivus fueris vel cepe solum accipiens

Ζωὸς γενήσῃ κρομμύου μόνον λαβών, id est

Si cepe tantum sumpseris, jam vixeris.

Zenodotus et Suidas ostendit in eos dici solitum, qui e re quapiam pusilla magnam opinionem consequuntur. Natum apparet ab aegroto, qui medico porrigente cepe revaluerit, herbam alioqui plebeiam nec eam admodum salubrem corpori.

2497. III, v, 97. Sapientes tyranni sapientum congressu

20 Σοφοὶ τύραννοι τῶν σοφῶν συνουσία, id est

Commercio sapientium princeps sapit.

Zenodotus citat ex Ajace Locrensi addens eundem versiculum a Platone citatum esse Euripidis nomine. Certe hujus nomine comperi adductum libro De rep. octavo :

Σοφοὶ τύραννοι τῇ σοφῶν συνουσία.

Quo magis admiror, quare A. Gellius citet ex Theaeteto Platonis, nisi forte scribarum vitio pro Theage depravatum est Theaeteto, nam et in Theage refertur. A. Gellius libro decimotertio ostendit eundem apud utrunque fuisse, apud Sophoclem in ejusdem nominis fabula et apud Euripidem. Quemadmodum et alii nonnulli versus apud Euripidem inveniuntur, quos eosdem apud Sophoclem et Aeschylum licet invenire. Porro versiculum, quem modo citavimus, Gellius notae vetustatis esse dicit, ut intelligas velut in proverbium abiisse. Atque utinam, quam est graviter simul et eleganter scriptus, tam placeret aetatis nostrae principibus in quos illud fere dixeris :

Μωροὶ τύραννοι τῶν κολάκων συνουσία.

10 **2498. III, v, 98. Leonis exuvium super crocoton**

Λεοντῆ ἐπὶ κροκωτῷ, id est Leonis exuvium super crocoton. Cum duo quaequam copulantur, quorum alterum cum altero nequaquam congruit. Sumptum a Baccho, qui hoc ornatu descendit ad inferos apud Aristophanem, ut veste muliebri delicataque indutus esset eique vesti leonis exuvium impositum gestaret, quo videlicet Hercules creditus formidabilis videretur inferis. Hunc igitur ad eum modum adornatum sic in Ranis ridet Hercules :

Ἄλλ' οὐχ οἶός τ' εἶμ' ἀποσοβῆσαι τὸν γέλων

Ἵρῶν λεοντῆν ἐπὶ κροκωτῷ κειμένην, id est

Risum profecto haud sum potis compescere

20 Crocoton additum leontae conspicans.

Apposite dicetur in monachos quosdam aut scholasticos, qui foris insignia sui instituti portant interius militarem imitantes cultum aut qui vultu tetrico moribus sunt effoeminatis.

2499. III, v, 99. Quod scis, nescis

Quod scis, nescis. Terentius in Eunucho : Tu pol, si sapis, quod scis, nescias. Idem in Seipsum excruciante : Nescias, quod scis, si sapis. Donatus admonet esse

proverbium sumptum a dialecticorum ludis, in quibus hujusmodi quidam scyrpi proponi solent : Facio et non facio, sum amicus et non sum amicus, audio et non audio. Cujus generis etiam initio operis fecimus mentionem admonentes omnes hujusmodi figuras, quae κατ' ἐναντίωσιν sumuntur, ad proverbiorum cognationem pertinere. Quale est et Plautinum illud : Ubi sum, ibi non sum. Hoc jam prima, quod aiunt, fronte videtur aenigma. Sed interpretatur : Ubi non sum, ibi est animus. Itaque proverbio certam in tacendo fidem significamus, dum quis, quod scit, perinde continet ac dissimulat, quasi nesciat.

2500. III, v, 100. Nec aures habeo nec tango

10 Nec aures habere nec tactum proverbio dicebatur, cui in manifestis ab omnibus reclamabatur. Hieronymus in praefatione declamationis De matre et filia reconcilianda (cur autem verear appellare declamationem, cum ipse quodam in loco nominatim hoc argumentum exercitii causa confictum a se subsignificet ?) Posteaquam enim, inquit, arguendo crimina factus sum criminosus et juxta tritum vulgi sermone proverbium jurgantibus et negantibus cunctis nec aures me credo habere nec tango, id est : taceam necesse est et quod audio tangoque, quasi nesciam. Potest videri sumptum ex Aristophanis Thesmophoriazasis : Μήτ' ἀκούω μήτ' ὀρώ, id est Neque audio neque video.

2501. III, vi, 1. Priusquam sortiaris, communia devoras

20 Πρὶν λαχεῖν, τὰ κοινὰ κατεσθίεις, id est Priusquam sortitio facta sit, communia devoras. In eum competit, qui non expectata partitione rem invadit. Ductam metaphoram indicat Suidas a conviviis, in quibus antiquitus mos erat e cibis suam cuique portionem distribuere, quemadmodum ex compluribus Homeri locis licet conjicere, apud quem illud oppido quam frequens : Καὶ οὐτίς ἐδεύετο δαιτὸς ἕϊσης. Deinde receptum apud nonnullos, ut citra distributionem propositis in commune cibis quisque quantum vellet sumeret. Id quod indicat Plautus : Patinarias

struit struices. Hujus rei mentionem facit et Plutarchus in *Symptiacis* excutiens, utra consuetudo magis probanda videatur. Porro proverbium sumptum est ex *Equitibus Aristophanis* :

Ἐπεὶ τὰ κοινὰ πρὶν λαχεῖν κατεσθείεις, id est

Quando publica, antequam illa sortiaris, devoras.

2502. III, VI, 2. Res in foro nostro vertitur

Plautinus *Tranio* in *Mustellaria* : Ubi egomet video rem verti in meo foro. Proverbialiter dictum pro eo, quod est : Posteaquam intelligo fortunas nostras commutari in diversum. Traductum a mercatibus, in quibus rerum precium pro
10 tempore saepenumero commutatur. Aut certe a judiciorum formulis et explicandarum litium ; cui diversum est illud : In alieno foro litigare. Cognatum illi : Uti foro, quod alibi dictum.

2503. III, VI, 3. Quodcunque in solum venit

Quodcunque in solum venit, id est : Quicquid in rerum natura producitur. M. Tullius libro *De natura deorum* primo : Hinc quodcunque in solum venit, ut dicitur, effingis atque efficis. Ridet atomos Epicureorum, ex quibus illi cuncta progigni credunt, quicquid usquam nascitur in universo.

2504. III, VI, 4. Quando id fieri non potest

Nihil dici potest nec venustius nec moralius ea sententia, quae extat apud
20 Terentium in *Andria* : Quoniam id fieri quod vis non potest, / Id velis quod possit : Οὐ δυνάμενος ὁ θέλεις θέλης ὁ δύνασαι. Plurimum decoris adjunxit ea verborum conversio. Qualis est in illis : Non vivendum ut edas, sed edendum ut vivas. Est autem adagium hoc finitimum illi : Δεῖ τὸ παρὸν εὔ ποιεῖν, id est Oportet id quod adest boni consulere. Et Martialis inter felicitatis calculos commemorat, ut quod sis, esse velis.

2505. III, vi, 5. Quantum non milvus oberret

Quantum non milvus oberret. Proverbialis est hyperbole de homine supra modum locuplete, cui tantum sit agrorum, quantum nec milvus pervolet. Persius :

Dives arat Curibus, quantum non milvus oberret.

Id imitatus Juvenalis satyra nona :

Tot milvis, inquit, intra tua pascua lassis.

Sic et apud Plutarchum tragicus quispiam :

Σπείρω δ' ἄρουραν δώδεχ' ἡμερῶν ὁδόν,

Βερέκυντα χῶρον, id est

10 Arvum colo bis sex dierum iter, solo

Berecyntio.

Plinius libro decimo octavo latifundia vocat, a quibus ait Italiae perniciem invectam fuisse ; proinde veteres ita censuisse : Satius esse minus serere et melius arare.

2506. III, vi, 6. Caedimus inque vicem praebemus crura sagittis

Persius satyra quarta :

Caedimus inque vicem praebemus crura sagittis, id est :

Vicissim carpinus et carpimur, ridemur et ridemus, mordemus et mordemur, laedimus et laedimur. Sumptum a militia. Ad eundem modum Horatius :

Caedimur et totidem plagis consumimus hostem.

20 Plutarchus in commentario De profectu cognoscendo simile adfert metaphoram de sphaera ultro citroque missa ac remissa : Καὶ πεπαύμεθα τοὺς λόγους ὥσπερ ἰμάντας ἢ σφαίρας ἐπιδούμενοι πρὸς ἀλλήλους, quemadmodum alio retulimus loco, proverbio Sphaeram inter se reddere.

2507. III, VI, 7. Ptolemaica lis

Πτολεμαῖς ἡ δίκη, id est Ptolemaica lis. Diogenianus indicat dici solitum in litium avidos. Anus quaequam fuit Ptolemais, quae, quoad vixit, lites agitabat nec unquam a causis agendis erat feriata.

2508. III, VI, 8. Provolvitur ad milvius

Προκυλινδεῖται ἰκτῖνος, id est Adorat milvium. Initio veris prodeunt milvii, qua re laeti tenues, quod jam hyeme sint levati, provolvuntur eosque velut adorant. Accomodari potest in eos, qui nova spe gestiunt. Suidas proverbii loco commemorat. Item Juvenalis : Durate atque expectate cicadas. Sumptum est autem ex Avibus
10 Aristophanis προκυλινδεῖσθαι τοῖς ἰκτίνοις. ascribit interpres in eadem docens quatuor partes anni per aves denunciari hominibus. Ver attribuit milvis.

2509. III, VI, 9. Prienensis justitia

Πριήνη δίκη, est Prienensis iustitia. Suidas ostendit convenire, cum significamus aliquem in iudicando plurimum excellere. A Biante Prienensi sumptum, cuius integritas in iudicandis agendisque causis in proverbium abiit, ut dicatur Δικάζεσθαι Βιάντος τοῦ Πριηνέως κρείσσων, est In iudicando praestator Biante Prienensi. Citatur ex Hipponacte iambographo a Strabone libro Geographias decimoquatro et in vita Biantis a Diogene Laertio. Etiam Demodici Lerii trochaicus :

Εἰ τύχης τίνων, δικάζευτὴν Πριηνήων δίκην, id est
20 Si quam agas causam, Prienes fac uti tum more agas.

Hipponactis scazon sic habet :

Αἶκα δικάζευ, Βιάντος τοῦ Πριηνέως κρείσσον, id est
Si qua iudicas, Biantem fac Prieneum vincas.

De Bochoris et Rhadamanthi iudicio diximus alias.

2510. III, VI, 10. Primum mars in filiis laudatus est

Τὰ πρῶτα Ἄρης εἰς τοὺς παῖδας ἐπηνεῖτο, id est Initio Mars laudabatur ob filios. De iis, qui initio specimen aliquod indolis egregiae prae se ferunt, deinde paulatim in alios degenerans mores. Quemadmodum evenit Romanis olim strennuis et Martem generis auctorem virtute referentibus, post in degenerem prolepsis molliciem, ut non sine causa Juvenalis exclamavit :

Sed unde

Haec tetigit, Gradive, tuos urtica nepotes ?

Proverbium refertur a Suida.

10 **2511. III, VI, 11. Phrynichi lucta**

Τὸ Φρυνίχου πάλαισμα, id est Phrynichi luctatio. Diogenianus indicat dictitari suetum de iis, qui astu dolisque negotium peragunt. Fuit is Phrynichus Lacedaemoniorum proditor, quem vetus comoedia carbone notavit.

2512. III, VI, 12. Pro malo cane suem reposcis

Ἀντὶ κακῆς κυνὸς σὺν ἀπαιτεῖς, id est Pro malo cane suem reposcis, id est pro re vili preciosam. Sus enim esculentus, canis haudquaquam vescus est. Refertur a Diogeniano.

2513. III, VI, 13. Prudens in flammam mittere manum

20 Divus Hieronymus quodam in loco proverbium usurpat hujusmodi : Prudens in flammam manus immitto, pro eo, quod est : Sciens expono me discrimini malisque objicio. Sumptum videri potest ab historia Mutii Scevolae. Exstat et apud Ciceronem.

2514. III, VI, 14. Proba est materia, si probum adhibeas artificem

A Plauto dictum in *Poenulo* non sine proverbii specie :

Proba est materia, si probum adhibeas fabrum.

Egregia quidem indoles, si recte instituat, felix ingenium, si praeceptor contingat idoneus, aut magnificum negotium, si modo scite tractetur. Metaphora notior est, quam ut sit indicanda.

2515. III, VI, 15. Illo respiciens, sed hic remitte bona

Aeschylus in Ranis Aristophanis cupiens redire ad superos :

Ἐκεῖ φράσαιμ' ἄν, ἐνθαδὶ δ' οὐ βούλομαι, id est

Dicturus illic, nam hic quidem haud volo eloqui.

Cui Bacchus ad hunc modum respondet :

10 Μὴ δῆτα σύ γ', ἀλλ' ἐνθαδὶ ἀνίει τὰγαθὰ, Id est
Minime profecto, quin mage hic profer bona.

Interpres admonet allusum ad paroemiam

Ἐκεῖ βλέπουσα δεῦρ' ἀνίει τὰγαθὰ, Id est

Illuc tuens, at huc remitte commoda.

Conveniet, cum aliud prae nobis ferimus, aliud facimus, aut cum aliis adblandimur, in alios re beneficium conferimus. Quidam a Charitibus mutuo sumptum existimant, quarum una a tergo respicit et alteri munus offert arridens alteri.

2516. III, VI, 16. Ranae aquam

20 Βατράχῳ ὕδωρ, id est Ranae aquam, subaudiendum ministras. quid
exhibetur, quo vel praecipue gaudet is qui accipit, veluti si quem natura bibacem ad bibendi certamen provocet aut homini loquaculo narrandi materiam et occasionem subministret. Diversum ab illo : Βατράχῳ οἰνοχοεῖς. Recte accomodabitur, ubi quid datur abundantanti ; nam ranis affatim est aquae. Apud Athenaeum refertur hoc carmen in Syracusanos :

Οἱ πίνουσι μόνον Βατράχων τρόπον οὐδὲν ἔδοντες, id est

Qui absque cibo vivunt ranarum more bibentes.

Theocritus in Ergatinis :

Εὐκτὸς τῷ Βατρᾶχῳ, παῖδες, βίος, οὐ μελεδαίνει

Τὸν τὸ πιεῖν ἐκχεῦντα, πάρεστι γὰρ ἄφθονον αὐτῷ, id est

O pueri, ranae vita est optabilis, ut quae

Non metuat potans effundere, copia nanque

Larga subest illi.

Pastor taxat parsimoniam Ergodotae, quod sudantibus maligne praeberet potum, quum ranis in otio viventibus liceat bibere quantum libet. Sunt et hodie bibones quidam, qui sibi videntur perire siti, quod non in ipsis doliis habitent. Huic non
10 dissimile est illud : Equum in planiciem, illud autem diversum : Ἀσπάλαια εἰς Κορώνειαν , id est Talpam Coroneam. Est autem Coronea Boeotiae civitas, quae talpam non gignit, et si aliunde inferatur, emoritur. Ita Stephanus, quemadmodum scarabeus in loco Thraciae juxta Olynthum auctore Plinio.

2517. III, vi, 17. Post bellum auxilium

Μετὰ τὸν πόλεμον ἢ συμμαχία, id est Post bellum suppetiae. Quoties serius adhibetur remedium. Refertur a Suida. est aut certe usurpatum a Diogene Cynico. De quo Laertius hujusmodi fabulam narrat : Adolescens quispiam jactantior nuper uxore ducta titulum hujusmodi inscripsit aedibus suis :

Ὁ τοῦ Διὸς παῖς Καλλίνικος Ἡρακλῆς

20 Ἐνθάδε κατοικεῖ, μηδὲν εἰσὶτω κακόν, id est

Jovis filius Callinicus Hercules hic habitat, ne quid introeat mali. Diogenes adscripsit : Μετὰ τὸν πόλεμον συμμαχία, id est Post bellum auxilium, videlicet indicans jam tunc receptum in eas malum, cum ipse malus immigrasset. Convenit cum Platónico illo, quod alibi commemoravimus, Μετὰ τὸν πόλεμον ἦκειν, id est Post bellum adesse. Brutus in epistola ad Lycios : Αἰμηχαναὶ ὑμῶν μετὰ τὸν πόλεμον, ὡς ἡ παροιμία, ἐκομίσθησαν, id est Machinae vestrae post bellum, ut habet proverbium, allatae sunt. Item in epistola ad Myrenses : Ἡ γὰρ ἐν πολέμῳ

Βραδύτης ἴσον ἔχει τῷ μηδ' ὅλως γενομένῳ τὸ ἄπρακτον, id est Nam tarditas in bello perinde est, ac si nihil omnino sit factum, quod frustra factum est. Quintilianus in declamatione cadaveris pasti duas habet sententias non absimiles proverbio : Quid quod medicina mortuorum sera est ? Quid quod nemo aquas infundit in cineres ? Sic indicat serum remedium, siquidem aegroto mortuo sero venit medicus et aedibus in cinerem redactis sero infunditur aqua.

2518. III, VI, 18. Pinguis venter non gignit sensum tenuem

Divus Hieronymus in epistola quadam citat hujusmodi proverbium apud Graecos celebratum : Pinguis venter non gignit sensum tenuem. Quanquam fatetur id elegantius sonare Graece quam Latine. Graecus autem senarius extat apud Graecos hujusmodi :

Παχεῖα γαστήρ λεπτόν οὐ τίκτει νόον, id est

Subtile pectus venter obesus non parit.

Refert et Galenus contra Thrasybulum velut vulgo jactatum : Καὶ τοῦτο ἀπάντων σχεδὸν ἀνθρώπων ἄδεται διότι πάντων ἐστὶν ἀληθέστατον, ὡς γαστήρ ἢ παχεῖα τὸν νοῦν οὐ τίκτει τὸν λεπτόν, id est Et hoc ab omnibus prope hominibus canitur, eo quod omnium verissimum est, quod venter obesus non gignit mentem subtilem. Apud Lacedaemonios infame erat, si quis corpore fuisset vehementer obeso. Agatharchides apud Athenaeum lib. XII. Refert Anclidem ob delicias supra modum corpulentum in concionem adductum fuisse atque illic a Lysandro vehementer objurgatum minimumque abfuisse, quin in exilium ageretur, idque futurum minitatos Lacedaemonios, ni vitam frugalius institueret. Et ibidem Menander de quodam obeso loquitur :

Παχὺς γὰρ ὅς ἔκειτ' ἐπὶ στόμα, id est

Obesus etenim sus premebat os viri.

Admonet adagium luxu corporis hebetescere mentis aciem. Quemadmodum scribit etiam Horatius :

Nam corpus onustum

Hesternis vitiis animum quoque praegravat ipsum

Atque affigit humo divinae particulam aerae.

Plutarchus apud Gellium ostendit pueros multo pastu stupidioris ac tardioris ingenii evadere.

2519. III, VI, 19. Piscem nature doces

Ἰχθὺν νήχεσθαι διδάσκεις, id est piscem nature doces. Perinde est ac si dicas :
Doctum doces. Confine illi, quod alibi retulimus : Δελφῖνα νήχεσθαι διδάσκεις, id
est Delphinum natate doces. Quod idem ad hunc effertur modum : Τῇ δελφῖνι
10 κολυμβᾶν συμβουλεύη, id est Delphini quemadmodum natate oporteat consulis.
Auctor Diogenianus.

2520. III, VI, 20. Pitana sum

Πιτάνη εἰμί, id est Pitana sum. Zenodotus indicat dici solitum de iis, qui in
extremas redacti calamitates ab iisdem denuo in pristinam felicitatem restituuntur.
Sic enim evenisse quondam Pitanae Aeoliae civitati. Nam hanc a Pelasgis in
servitutum redactam Erythraei in libertatem pristinam vindicarunt.

2521. III, VI, 21. Pistillo retusius

Proverbialis est hyperbole, quam in epistolis usurpavit divus Hieronymus :
Pistillo retusius, pro eo quod est minime acutum. Timon Misanthropus Cleanthem
20 ob ingenii tarditatem appellat ὄλμον ἄτολμον, id est pistillum sive mortarium
ignavum. Et Chrysippeum acumen apud eundem per ironiam usurpatur in
stupidum et cornutus syllogismus pro ratione ridicula frivolaque.

2522. III, VI, 22. Partitio non praefocatio

Μερίς οὐ πνίξις, id est Sortitio non praefocatio. Olim cum ii, qui viribus praepollerent, cibum eriperent imbecillioribus manus interim in illos injicientes, excogitatum est, ut sortibus ex aequo divideretur epulum, jamque ab omnibus acclamari coeptum : Μερίς οὐ πνίξις, id est Partitio non strangulatio, eaque voc in proverbium abiit. Quo licebit uti, si quando significabimus non esse locum violentiae, sed ex aequitae juris oportere tractari negotium. Plutarchus in collectaneis, si modo illius sunt, citat his verbis : Μερίς οὐ μὴ πνίγει, id est Partitio est, non strangulat. Admonet et Suidas hac forma proverbium efferri.

10 **2523. III, VI, 23. Paries dealbatus**

Τοῖχος κεκομιαμένος, id est Paries dealbatus aut incrustatus. Paulus apostolus in Actis apostolicis Ananiam sacerdotem fictum et fucatum parietem dealbatum appellat, quod longe alius esset intus, quam cultu habituque externo prae se ferret. Christus item in Evangelicis literis sanctimoniae simulatores sepulchra dealbata vocat, quae, cum foris niteant, intus sunt cadaverum ossibus referta. Sic enim est apud Matthaeum : Οὐαὶ ὑμῖν, γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι, ὅτι παρομοιάζεσθε τάφοις κεκομιαμένοις, οἵτινες ἔξωθεν μὲν φαίνονται ὡραῖοι, ἔσωθεν δὲ γέμουσιν ὀστέων νεκρῶν καὶ πάσης ἀκαθαρσίας, id est Vae vobis, scribae et pharisaei, qui similes sitis sepulchris dealbatis, quae foris quidem apparent
20 pulchra, intus autem referta sunt ossibus cadaverum omnique spurcitia. Lucianus Myronis et Praxitelis colossus ad hujusmodi ferme similitudinem trahit in Gallo, quod foris multo niterent ebore, multo fulgerent auro variisque coloribus arriderent, praeterea Jovis aut Neptuni repraesentarent imaginem fulmen aut tridentem dextra tenentes, ut plane numen aliquod esse viderentur, cum intus nihil appareret praeter picem, clavos, aranea,s mures atque id genus sordes alias haudquaquam ad exteriorem illam imaginem respondentem. hujusmodi principum esse vitam affimat,

quorum si strepitum et apparatus inspicias, nihil felicius, nihil deorum vitae similis ; sin curas, suspiciones, odia contemplare, quibus intus discruciantur, nihil calamitosius. Seneca philosophos, qui, cum docerent honesta, turpiter viverent, similes esse scripsit quorundam medicorum pyxidulis, quarum tituli remedium pollicerentur, cum intus venenum occultarent. E diverso, qui meliores sunt intus, quam oratione quamque prima illa vitae specie quasique fronte prae se ferunt, hos Plato Silenis adsimiles facit, de quibus alio diximus loco.